
2019학년도

금지중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.06.20)

(1차추경예산)

금지중학교



금지중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-06-20 예산액 233,014,000

제1조 2019학년도 금지중학교회계 제1회 세입�세출 추경예산총액은 세입,세출 각각 233,014,000원으로 하며 

세입�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다

발행일 :2019-06-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 금지중학교 (단위 : 천원)

추경1회 233,014 187,161 45,853 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,035 9,700 4.1

학생복지/교육격차 해소 7,427 27,402 11.7

기본적 교육활동 14,039 67,092 28.7

선택적 교육활동 6,248 8,748 3.7

교육활동 지원 12,230 33,440 14.3

학교 일반운영 874 82,632 35.4

학교 재무활동 0 4,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,354 210,692 90.4

자체수입 학부모부담수입 5,000 15,423 6.6

자체수입 행정활동수입 142 542 0.2

기타수입 전년도이월금 4,357 6,357 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 210,692 174,338 36,354

1.교육비특별회계이전수입 210,692 174,338 36,354

1.교육비특별회계전입금수입 210,692 174,338 36,354

1.학교회계전입금 210,692 174,338 36,354

1.학교운영비전입금 172,913 174,338 -1,425
2019학년도 학교기본운영비 : (172,913,000원 

× 1교) - 174,338,000원 =
-1,425,000

2.목적사업비전입금 37,779 0 37,779
2019학년도 현장체험학습비 지원비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

2019학년도 방과후학교 운영비 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)2019학년도 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2019학년도 전북형 자유학기제 운영비(특별교부

금) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)2019학년도 순회교사 여비 및 순회수당

 : 3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

분필칠판교체비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)2019학년도 상반기 특수교육대상자 통

학비 : 624,000원 × 1교 =
624,000

(성립전)2019 학교스포츠클럽 활동비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

2019 남원혁신교육특구 중학교 꿈드림 진로캠프

 운영비 : 880,000원 × 1교 =
880,000

(성립전)2019 SW교육 학습기반구축지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)2019 SW교육 교구구입지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2019학년도 기간제교원성과상여금 : 

5,035,000원 × 1교 =
5,035,000

2.자체수입 15,965 10,823 5,142

1.학부모부담수입 15,423 10,423 5,000

1.수익자부담수입 15,423 10,423 5,000

1.급식비 10,423 10,423 0

1.급식비 10,268 10,268 0

2.우유급식비 155 155 0

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200
(성립전)2019학년도 방과후학교 운영비 : 

4,200,000원×1교=
4,200,000

3.현장체험학습비 800 0 800

1.현장체험학습비 800 0 800
2019학년도 현장체험학습비 : 200,000원×4명

×1회=
800,000

2.행정활동수입 542 400 142
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 542 400 142

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 142 0 142

1.기타행정활동수입 142 0 142
BC카드(법인카드) 캐쉬백 포인트 수입 : 42,000

원×1회=
42,000

기술실 내부청소 후 폐기물(고철) 매각대금 수

입 : 100,000원×1식×1회=
100,000

3.기타수입 6,357 2,000 4,357

1.전년도이월금 6,357 2,000 4,357

1.순세계잉여금 6,357 2,000 4,357

1.순세계잉여금 6,357 2,000 4,357

1.순세계잉여금 6,357 2,000 4,357이월금 : 4,357,580원×1교= 4,357,000

세입합계 233,014187,161 45,853
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,700 4,665 5,035

1.기타 교직원보수 5,035 0 5,035

1.교직원대체인건비 5,035 0 5,035

1.기간제교원 성과상여금(목적) 5,035 0 5,035

1.기간제교원인건비 5,035 0 5,035
(성립전)2019학년도 중등 기간제교원 성과

상여금  5,034,260원×1교×1회=
5,035,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,665 4,665 0

1.교직원연수 3,665 3,665 0

1.직무연수 1,575 1,575 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 575 575 0  

2.교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 450 450 0  

3.전문적학습공동체운영 890 890 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.일반업무추진비 240 240 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 27,402 19,975 7,427

1.급식 관리 11,223 11,223 0

1.학교급식운영 11,223 11,223 0

1.우유급식 155 155 0

1.우유대금 155 155 0  

2.비조리교급식비 10,268 10,268 0

1.전출금 10,268 10,268 0  

3.급식운영비 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 400 400 0  

2.보건 관리 6,419 4,079 2,340

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,105 2,105 1,000

1.보건교육 1,110 1,110 0

1.운영수당 610 610 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.약품구입 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

3.보건실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.학생건강검사 395 395 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.학생복지비 355 355 0  

5.[국고]학교흡연예방및금연교육운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)행사운영비(목적)  50,000원×1종

×8회=
400,000

(성립전)홍보자료제작 및 시상품 구입(목

적)  50,000원×1종×10회=
500,000

(성립전)기타운영비(목적)  50,000원×1종

×2회=
100,000

2.학교환경위생관리 3,314 1,974 1,340

1.먹는물관리 1,374 1,374 0

1.일반수용비 1,374 1,374 0  

2.공기질관리 1,940 600 1,340

1.일반수용비 1,940 600 1,340공기질측정검사수수료  -160,000원×1회= -160,000

공기청정기 임대료  30,000원×10대×5월= 1,500,000

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.방과후학교활동비지원 4,200 0 4,200

1.방과후학교운영지원비 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200방과후학교운영지원비  4,200,000원×1교= 4,200,000

2.현장체험학습비지원 800 0 800
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습활동지원비 800 0 800

1.학생지원금 800 0 800
현장체험학습활동지원비  200,000원×4명

×1회=
800,000

4.학생복지 4,760 4,673 87

1.학생복지운영 4,760 4,673 87

1.학생자치활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0  

2.학생교과서 구입(경목) 2,356 2,773 -417

1.교육운영비 2,356 2,773 -417
교과서구입(학생용,특수학급,분배경비포함

)(경목)  -417,000원×1교=
-417,000

3.졸업앨범제작 504 0 504

1.교육운영비 504 0 504졸업앨범제작  63,000원×8권×1회= 504,000

3.기본적 교육활동 67,092 53,053 14,039

1.교과 활동 40,282 23,268 17,014

1.교과활동지원 8,820 4,980 3,840

1.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.기초학력지도 4,580 4,580 0

1.운영수당 4,380 4,380 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.교과용교과서(지도서)구입(목적) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.중등순회교사여비및수당(목적) 3,840 0 3,840

1.운영수당 600 0 600
(성립전)순회수당(목적)  50,000원×2명

×6월=
600,000

2.여비 3,240 0 3,240(성립전)순회여비(목적)  (20,000원×1명×18주×4회
)+(20,000원×1명×18주×5회)=

3,240,000

2.국어교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과운영 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 1,700 1,700 0

1.도덕교과운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.사회교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 260 260 0

1.교과운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

5.과학교과활동 8,700 7,650 1,050

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.과학동산운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

4.기술가정교과운영 2,850 1,800 1,050

1.교육운영비 2,850 1,800 1,050기술가정 교구구입  50,000원×21명×1회= 1,050,000

6.체육교과활동 1,810 1,810 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학습준비물지원 550 550 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 150 150 0  

7.예술교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 120 120 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 120 120 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

8.외국어교과활동 1,320 1,320 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.영어캠프 1,170 1,170 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 270 270 0  

3.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 12,000 500 11,500

1.정보교과운영 2,000 500 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 교구 구입(목적)  500,000

원×3종×1회=
1,500,000

2.학습준비물 500 500 0  

2.학습기반구축(컴퓨터실) 지원비(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,285 0 2,285
(성립전)네트워크 시공비  1,600,000원×1

식×1회=
1,600,000

(성립전)전기시설 시공비  685,000원×1식

×1회=
685,000

2.비품구입비 7,715 0 7,715
(성립전)기자재 구입비  771,500원×10종

×1회=
7,715,000

10.특수교육교과활동 4,008 3,384 624

1.교과운영 2,784 2,784 0

1.운영수당 384 384 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.도서구입비 300 300 0  

2.특수학급운영 320 320 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 70 0 70장애인식개선강사비  70,000원×1명×1회= 70,000

3.교육운영비 130 200 -70
장애인식개선 및 교실환경개선  -35,000원

×2회=
-70,000
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3.특수교육지도사인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0  

4.특수교육대상자통학비지원(목적) 624 0 624

1.학생복지비 624 0 624
(성립전)학생1인(버스비)(목적)  500원×1

명×96일×1회=
48,000

(성립전)학부모1인(자가용)(목적)  200원

×15km×96일×2회=
576,000

2.창의적 체험활동 19,810 26,785 -6,975

1.자율활동 6,370 11,370 -5,000

1.학생체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.실기대회 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0  

3.과학탐구대회 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0  

4.학급교육활동운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

5.청소년의날 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

7.사제멘토링(자율선택과제)(경목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

8.중점과제운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.농작물관리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.교육과정특색사업 0 5,000 -5,000
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1.교육운영비 0 5,000 -5,000
교육과정특색사업비  -250,000원×5과목

×4회=
-5,000,000

2.현장체험학습활동 5,260 8,515 -3,255

1.수련활동 1,395 1,395 0

1.교육운영비 1,395 1,395 0  

2.현장학습 3,865 7,120 -3,255

1.여비 474 2,600 -2,126인솔교사여비  -106,300원×10명×2일= -2,126,000

2.교육운영비 3,391 4,520 -1,129체험활동비  -15,000원×20명×1회= -300,000

교육활동차량임차료  -400,000원×1일×1

회=
-400,000

식비 및 간식비  -564,000원×1식×1회= -564,000

예비비및운영비  135,000원×1식×1회= 135,000

3.동아리활동 3,700 3,300 400

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽(자체) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)간식비  25,000원×10회×1식= 250,000

(성립전)대회출전비  90,000원×1회×1식= 90,000

(성립전)시상비  60,000원×1회×1식= 60,000

4.진로활동 4,480 3,600 880

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.꿈드림진로체험활동(목적) 880 0 880

1.교육운영비 880 0 880인성진로체험비  32,000원×21명×1회= 672,000

중식비  8,000원×21명×1회= 168,000

간식비  2,000원×20명×1회= 40,000
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3.자유학기 활동 7,000 3,000 4,000

1.자유학기제활동 7,000 3,000 4,000

1.자유학기제운영(경목) 7,000 3,000 4,000

1.운영수당 3,008 1,088 1,920
강사비  (32,000원×3명×17회)+(32,000원

×1명×9회)=
1,920,000

2.여비 0 340 -340강사교통비  -20,000원×1명×17회= -340,000

3.교육운영비 3,688 1,372 2,316교통비(택시)  15,000원×4대×2회= 120,000

식비 및 간식비  -11,000원×8명×2회= -176,000

재료비 및 체험비  88,750×8명×2회= 1,420,000

운영비  59,500원×8명×2회= 952,000

4.목적사업업무추진비 304 200 104협의회비  104,000×1회= 104,000

4.선택적 교육활동 8,748 2,500 6,248

1.방과후학교 운영 6,248 0 6,248

1.방과후학교운영 6,248 0 6,248

1.방과후학교운영비(목적) 6,248 0 6,248

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전)우쿨렐레,컴퓨터 수업 강사비(목

적)  32,000원×58시간×2과목=
3,712,000

우쿨렐레,컴퓨터 수업 강사비(목적)  

32,000원×32시간×2과목=
2,048,000

2.교육운영비 488 0 488
(성립전)방과후수업 재료비(목적)  48,800

원×5종×2과목=
488,000

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 33,440 21,210 12,230

1.교무업무 운영 5,040 4,940 100

1.교무학사운영 5,040 4,940 100

1.입학식 및 졸업식 1,140 1,140 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 840 840 0  
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2.교무학사운영 2,515 2,515 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.교육운영비 2,035 2,035 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

4.청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육과정평가 445 345 100

1.교육운영비 445 345 100
평가계 운영물품 구입  50,000원×2종×1

회=
100,000

2.생활지도운영 850 640 210

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 610 400 210

1.기타재량할동 610 400 210

1.운영수당 410 200 210
학교폭력예방 교육 강사료  70,000원×1명

×3회=
210,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

3.학습지원실 운영 4,830 4,830 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 4,330 4,330 0

1.학교정보화지원 2,950 2,950 0

1.교육운영비 2,950 2,950 0  
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2.정보화업무 운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

4.교육여건 개선 22,720 10,800 11,920

1.교육환경개선 22,720 10,800 11,920

1.소규모수선 5,700 3,000 2,700

1.일반수용비 5,700 3,000 2,700교실 소규모수선비  500,000원×3식×1회= 1,500,000

국기게양대 설치  -1,000,000원×1식×1회

=
-1,000,000

다목적실 무대막 설치  2,200,000원×1식

×1회=
2,200,000

2.컴퓨터 구입 6,500 4,300 2,200

1.비품구입비 6,500 4,300 2,200
교직원 및 학생용 PC, 모니터 구입  

1,100,000×2대×1회=
2,200,000

3.각실 물품 구입 6,020 3,500 2,520

1.비품구입비 6,020 3,500 2,520기술실 물품  840,000원×3종×1회= 2,520,000

4.분필칠판교체사업비(목적) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
기존칠판철거및미장,소모품구입  250,000

원×8식×1회=
2,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500칠판교체  1,250,000원×2대×1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 82,632 81,758 874

1.학교기관 운영 22,810 22,810 0

1.부서기본운영 22,810 22,810 0

1.교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,230 13,230 0

1.일반수용비 3,670 3,670 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 9,360 9,360 0  

2.시설 장비 유지 58,312 57,438 874

1.학교시설장비유지 58,312 57,438 874
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1.특별실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.공공요금및제세공과금 12,840 12,840 0

1.전기요금 7,200 7,200 0  

2.상하수도료 840 840 0  

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  

3.연료비 1,304 1,304 0

1.연료비 1,304 1,304 0  

4.시설관리용역료 4,770 4,974 -204

1.일반수용비 4,770 4,974 -204
전기안전관리위탁용역비(경목)  -204,000

원×1식×1회=
-204,000

5.당직관리 2,400 3,000 -600

1.일반수용비 2,400 3,000 -600무인기계경비용역료  -50,000원×12월= -600,000

6.폐기물처리 362 347 15

1.일반수용비 362 347 15폐기물처리비  15,000원×1회= 15,000

7.시설일반관리비 11,303 11,008 295

1.기간제직원인건비 0 1,008 -1,008일용인부 인건비  -72,000원×7명×2회= -1,008,000

2.일반수용비 10,803 10,000 803냉난방기 청소비  803,000원×1식×1회= 803,000

3.비품구입비 500 0 500예초기 구입  500,000원×1대×1회= 500,000

8.시설관리원 인건비(경목) 24,933 23,565 1,368

1.무기계약직원인건비 22,066 22,566 -500연차수당  500,000원×1명×1회= 500,000

상여금외 기타 인건비  -500,000원×1명

×2회=
-1,000,000

2.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
학교관리 일용인부 인건비  80,000원×5명

×3회=
1,200,000

3.일반수용비 268 0 268
시설관리 소모품 구입  268,000원×1식×1

회=
268,000

4.교직원복지비 300 0 300시설관리원 피복비  150,000원×1명×2회= 300,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,099 999 1004대기관부담금  100,000원×1명×1회= 100,000

3.학교운영 협력 1,510 1,510 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0

1.학교운영위원회운영 580 580 0
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1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 930 930 0

1.학부모지원 930 930 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 330 330 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0  

세출합계 233,014187,161 45,853
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